
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.552/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/392572,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF e Salvador-BA, 
no período de 19 à 21 de agosto de 2019, com o objetivo de acompanhar 
o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará em “Reunião com 
o Ministro de Desenvolvimento Regional, Senhor GUSTAVO CANUTO para 
tratar do desenvolvimento do Estado do Pará, e do Evento ONU Regional 
Climate Weeks”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, LUCIANA BITENCOURT SOARES, Secretária Adjunta 
de Gestão Administrativa, dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.553/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/393449,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasilia-DF, no dia 20 
de agosto de 2019, a fi m de acompanhar o Exmo. Senhor Governador 
do Estado em reuniões, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta, 
dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.554/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/359271,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Altamira/Belém, nos dias 
31 de julho, 1º, 2, 5 e 6 de agosto de 2019, a fi m de cumprir agenda 
institucional, concedendo, para tanto, 4 ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL E JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.555/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/393486,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no 
período de 27 a 30 de agosto de 2019, a fi m de participar da “Reunião 
de Instalação do Conselho de Desenvolvimento do Estado do Pará”, 
concedendo, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL E JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.556/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/399841,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA LÚCIA DE LIMA ALVES do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CINTIA DE SANTANA ANDRADE TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração e 
Serviços, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.557/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/399841,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRA HELENA SOUZA DO VALE do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANA LÚCIA DE LIMA ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.558/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.291/2019-CCG de 23 de julho de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.932, de 25 de julho de 2019, 
que exonerou EDILMA AZULAIS LIMA do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, e nomeou ELCI DE SOUZA 
ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.559/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/400136,
R E S O L V E:
I. Revogar o item II da Portaria nº 028/2019-CCG, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.776, de 9 de janeiro de 2019, que designou 
CARLOS ALBERTO GARCIA BRITO, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS.011.4, para responder pela Assessoria 
Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Estado.
II. Designar a servidora FERNANDA DE CÁSSIA CHAVES QUINDERÉ, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS.011.4, 
para responder pela Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
III. Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.560/2019-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar CÁSSIA KOURY BARBALHO do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


